令和２年４月１７日

保護者 様

オンライン授業説明会開催のお知らせ（修正版）

ワシントン日本語学校

校長  森  宏 介

春暖の候、皆様方におかれましてはいかがお過ごしでしょうか。例年であれば、４月初旬に開校し、対面授

業を行っているころですが、外出禁止で開校もままなりません。学校としては、１日も早い通常開校を願って

いるところです。

さて、そのような中、管理運営委員会よりオンライン授業を開始する旨のお知らせが出ました。それを受け

下記の通り、オンライン授業説明会を開催いたします。ご参加の程、どうぞよろしくお願いいたします。

記

１. 日  時  令和２年４月１８日（土） 午後１時より（９０分程度）

（受付開始：午後１２時４５分～）

２. 次  第  ①管理運営委員長挨拶

②オンライン授業の概要説明

③模擬授業（本校教員によるデモンストレーション）

④補足説明及び質疑応答

３. 「ミーティング ID」： 910 9506 3900

４. 「ミーティング パスワード」：別メールにてお知らせします。

５．参加方法

【ZOOMアプリを用いる場合】

①事前準備として ZOOMアプリをダウンロードする。

        ②アプリを立ち上げ、「ミーティング ID」と「保護者氏名（漢字）」＋「：」＋「一番下の

お子さんの 2020年度学年」（例：日本語太郎：小１）」を入力する。質疑応答を円滑に進

めるために必要です。また、セキュリティー上、保護者氏名、学年の記載のない方の入室

は許可しません。

        ③「ミーティング パスワード」を入力する。

参加方法詳細は、以下のリンクを必ずご確認ください。

https://www.wjls.org/wjls2/files/MeetingInfoApril18a.pdf

【ブラウザを用いる場合】（アプリの一部機能が使用できない場合があります）

① https://zoom.us/joinをクリックして、「ミーティング ID」を入力

        ②「ミーティング パスワード」と「保護者氏名（漢字）」＋「：」＋「一番下のお子さんの

2020年度学年」（例：日本語太郎：小１）」を入力する。質疑応答を円滑に進めるために

https://www.wjls.org/wjls2/files/MeetingInfoApril18a.pdf
https://www.wjls.org/wjls2/files/MeetingInfoApril18a.pdf
https://zoom.us/join

必要です。また、セキュリティー上、保護者氏名、学年の記載のない方の入室は許可しま

せん。

参加方法詳細は、以下のリンクを必ずご確認ください。

https://www.wjls.org/wjls2/files/MeetingInfoApril18b.pdf

６. そ の 他

〇今回の説明会は、オンライン授業の方法と内容にかかる説明会です。今後の方針や授業料などについての

説明会ではありませんので、その旨お含みおきください。

〇当日実施します模擬授業は、オンライン学習計画表に基づき、３種類のワークシートを用いて行う授業を

想定したものです。オンライン授業をよりよく理解していただくため、下のリンクより入手した資料をお

手元においてご覧いただきたく存じます。

オンライン学習計画表、ワークシート１、ワークシート２、ワークシート３

７. 注意事項

○ 会議待合室には 12：45から入室してください。順次会議室にご案内いたします。会議準備のため

12:45以前に待合室に参加しないでください。

○ 会議室定員は 500名となります。会議室への参加は各家庭お 1人でお願いします。（家庭内で 1

つの画面を共有して見ていただくことは問題ありません）

○ 「ミーティング パスワード」は 【４月 17日（金） に別メール】でお送りします。セキュリテ

ィ上、本校保護者以外の方に転送したり、SNSなどに投稿しないでください。

○ 入室後、ホストが、参加者（保護者）全員のマイク強制オフにします。プライバシー保護の観点

から参加者のビデオ接続は任意とします。

○ 質疑応答で、質問がある場合は、挙手機能を押してください。 ホストがマイクのミュートを解除

しますので、発言される方（保護者）は、自ら、マイクをオンにしないでください。（チャット

機能はありません）併せて、発言される方には音声同様ビデオ接続をお願いします。尚、バーチ

ャル背景を使用される場合、節度あるものでお願いいたします。

○ 会議は参加者側で録画できない設定にしておりますが、他の方法で録画、録音したり、その画

像、音声を公開したりしないでください。

○ 会議参加の際は、適切な服の着用などマナーをお願いいたします。会議においてルールを守って

いただけない場合は、ホストより強制的に退室をお願いする場合があります。

８. ZOOMを用いたオンライン授業の安全対策

https://www.wjls.org/wjls2/files/SecurityOnZoomMeeting.pdf

以 上

https://www.wjls.org/wjls2/files/MeetingInfoApril18b.pdf
https://www.wjls.org/wjls2/files/MeetingInfoApril18b.pdf
https://www.wjls.org/wjls2/files/OnlineClassPlane.pdf
https://www.wjls.org/wjls2/files/worksheet1.pdf
https://www.wjls.org/wjls2/files/worksheet2.pdf
https://www.wjls.org/wjls2/files/worksheet3.pdf
https://www.wjls.org/wjls2/files/SecurityOnZoomMeeting.pdf